SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 23, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do Benchmarking
Internacional Tecnologias Ambientais, em Quebec, Canadá.

AUTORIA: Senador Giordano (MDB/SP)

Página da matéria

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [1 de 6]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167273

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na

Cidade de Québec (Canadá), de 15/03/2025 a 22/03/2025, a fim de participar do I

Benchmarking Internacional Tecnologias Ambientais, conforme Autorização do

Presidente em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 14/03/2025 a 23/03/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

Senador Giordano
(MDB - SP)

S
F

/
2

5
0

7
5

.
3

2
4

7
5

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [2 de 6]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0069.2025-PRESID

Brasília, jT *  de í io  de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Giordano

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.026479/2025-42.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no / Benchmarking

Internacional Tecnologias Ambientais, a ser realizado na cidade de Quebec, no Canadá, entre os

dias 15 e 22 de março de 2025, nos termos do Ofício n° 11/2025/GSGIORD e convite anexos.

Atenciosamente,

Sena nbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-B ra s ília -D F -T e lefo n e : (61)3303-3000-E-mail: presidenciawsenado.leg.br

00100.026479/2025-42 (VIA 001) - 00100.026479/2025-42-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
0

7
5

.
3

2
4

7
5

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [3 de 6]

\  410212025 , 14:44 Email -  Igor da Silva Brito -  Outlool<

O utlo o k

ENC: Participe do primeiro Benchmarking Internacional Tecnologias Ambientais Quebe

De Luiz Carlos Gonçalves dos Santos Nicácio < luiz.nicacio@senado.leg.br>

Data Sex, 14/02/2025 14:44

Para Igor da Silva Brito < IGORSILV@senado.leg.br>

De: walterp lacido@ lavoro-solutions.com <walterp lacido@ lavoro-solutions.com >

Enviada em: quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 14:08

Para: Sen. Giordano <sen.giordano@ senado.leg.br>

Cc: Luiz Carlos Gonçalves dos Santos Nicácio < luiz.nicacio@senado.leg.br>; igor.fletcher@ lavoro-solutions.com

Assunto: Participe do primeiro Benchmarking Internacional Tecnologias Ambientais Quebe

Boa tarde, Senador Giordano

A LAVORO, em parceria com o Governo do Quebéc, tem a satisfação de convidá-lo para o I Benchmarking Internacional

Tecnologias Ambientais, que será realizado entre os dias 15 e 22 de março de 2025, no Canadá.

O Canadá se destaca como um exemplo mundial no uso responsável da Inteligência Artificial, demonstrando seu

compromisso com a inovação sustentável. Inspirado por essa visão de progresso, este evento representa uma significativa

oportunidade de cooperação internacional na área ambiental, oferecendo uma imersão nas inovações e melhores práticas em

tecnologias ambientais aplicadas no país.

https://ou tlook.o ffice .com /m a il/ inbox/id /AA Q kA G I5M 2Z jZTZ jLW FkN jQ tN G U 50S 1 iY jcxLW N m M jc4Y W R kM zU 5Y gA Q A F W V P TI4A ktO s5cyveeet% 2... 1/3

IN TE R N Á C IÕ N Ã LnA jK P H ^K Q U E B E Ç j

BENCHM/^KING
r T 5 a 2 2 d e M A R Ç o |  LAVORO J

BIENTAI

00100.026479/2025-42 (VIA 001) - 00100.026479/2025-42-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

7
5

.
3

2
4

7
5

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [4 de 6]

14/02/2025, 14:44 Em ail -  Igor da S ilva Brito -  O utlook

OBJETIVOS

DO EVENTO

• Destacar os sucessos ambientais do Quebéc e suas

soluções inovadoras;

• Realizar visitas técnicas à infraestruturas

operacionais de referência;

• Promover o diálogo técnico e networking entre

especialistas brasileiros e canadenses do setor

ambiental;

• Conhecer as tecnologias ambientais canadenses e

sua evolução;

LAVORO
S O L U T I O N S

O que você pode esperar:

•  Visitas técnicas especializadas

•  Encontros com autoridades do setor ambiental

•  Reuniões bilaterais estratégicas

•  Agenda social integrada

•  Palestras com especialistas

O pacote do evento inclui:

•  Hospedagem em quarto individual com café da manhã

•  Transporte te rres tre  durante as visitas técnicas

•  Acom panham ento técnico especializado

•  Refeições conform e programação

Observação im portante:

•  É necessário te r  visto para entrada no Canadá, e recomendamos que essa solicitação seja feita com antecedência. Ressaltamos que o

va lor do evento não é reembolsável.

•  Passagens aéreas e transfers ae ropo rto /ho te l/ae roporto  não inclusos

•  Vagas lim itadas

https://ou tlook.o ffice .com /m a il/ inbox/id /AA Q kA G I5M 2Z jZTZ jLW FkN jQ tN G U 50S 1 iY jcxLW N m M jc4Y W R kM zU 5Y gA Q A FW V P TI4A ktO s5cyveeet% 2. 2/3

00100.026479/2025-42 (VIA 001) - 00100.026479/2025-42-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

7
5

.
3

2
4

7
5

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [5 de 6]

\  410212025 , 14:44 Email -  Igor da Silva Brito -  Outlool<

Nossa programação foi cuidadosamente planejada para oferecer uma experiência completa de aprendizado e networking,

reunindo autoridades, gestores públicos e especialistas do setor ambiental de diversos países.

Para confirmação de participação e informações adicionais sobre investimento e logística, entre em contato conosco ou

acesse nosso site no botão abaixo:

Benchmarking Quebec

PARTICIPE E SEJA PARTE DESSA TRANSFORMAÇÃO!

Para detalhes atualizados sobre nossos eventos, acesse:

Site LAVQRQ Solutions

Acompanhe nossas redes:

Com os melhores cumprimentos,

W alter Plácido

LAVORO GERENCIAMENTO EMPRESARIAL, CORPORATIVO E AMBIENTAL LTDA

Rua Madre Maria Victoria 90, Charitas, 24370-035, Niterói - RJ, Brasil

https://ou tlook.o ffice .com /m a il/ inbox/id /AA Q kA G I5M 2Z jZTZ jLW FkN jQ tN G U 50S 1 iY jcxLW N m M jc4Y W R kM zU 5Y gA Q A F W V P TI4A ktO s5cyveeet% 2.

00100.026479/2025-42 (VIA 001) - 00100.026479/2025-42-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
0

7
5

.
3

2
4

7
5

-
8

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 23/2025 - CDIR   [6 de 6]